
Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 19/05/2021 - I4 - U



CONSIDERATO in par�colare l’Art. 36 (Contra� so�o soglia), c. 2, le�. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltan� procedono all'affidamento di

lavori, servizi  e forniture per affidamen� di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento dire�o,

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ”;

VISTO  il  D.Lgs 25 maggio 2016, n.  97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni  in materia  di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, corre�vo della legge 6 novembre 2 012, n. 190 e del

decreto legisla�vo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'ar�colo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 o�obre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di a�uazione del

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contra� pubblici di importo inferiore e

alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le  successive  Linee Guida

dell’ANAC ;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integra�ve e corre�ve al decreto legisla�vo 18 aprile

2016, n.  50”;  VISTO il  D.I.  28 agosto 2018,  n.  129 “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla  ges�one

amministra�vo - contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi dell'ar�colo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107 ”;

CONSIDERATO in par�colare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolas�co nella a�vità negoziale);

CONSIDERATO  in par�colare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del

programma annuale si intendono autorizza� l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n.  56 del 04/12/2020  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per

l’anno scolas�co 2020/2022

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Is�tuto  n.  21  del  28/11/2019,  di  approvazione  del  Programma  Annuale

dell’Esercizio Finanziario 2020; 

RILEVATA  la  necessità  di  acquistare sollecitamente  la  fornitura  che  si  intende  acquisire  senza  previa

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto corre�vo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di so�o di quello di competenza del Consiglio di Is�tuto, previsto

dall’Art. 45 c. 2 le�. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ determinazione dei criteri e dei limi� per lo svolgimento, da

parte del dirigente scolas�co … affidamen� di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro ”;

VALUTATA la  richiesta  di  acquisto  di  terriccio  e  pian�ne  da  orto  e  giardino   da  parte  dei  docen�  per  la

realizzazione  di un’area adibita a orto nell’ambito del Laboratorio di  Inclusività ed Educazione Civica “Orto a

scuola” con gli alunni della scuola secondaria di I° grado “M. M. Boiardo”

CONSIDERATO che non è possibile u�lizzare lo strumento dell’acquisto del mercato ele�ronico della pubblica

amministrazione  (MEPA)  operante  presso  la  Consip,  in  quanto  alla  data  di  adozione  del  presente

provvedimento non risultano presen� nel catalogo beni della categoria merceologica di quelli che si intendono

acquisire col presente provvedimento; 

CONSIDERATO che la di�a Consorzi Agrari d’Italia ha una punto vendita nel comune di Scandiano (RE) in via G.

Fa�ori n. 2, nelle vicinanze del plesso della scuola secondaria di I° grado “M. M. Boiardo”

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 19/05/2021 - I4 - U



CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c.

10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un se�ore da o�enere “ricorrendo a strumen� di acquisto e

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. ”;

DETERMINA

Art. 1 Tu�o quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento dire�o in economia per l’acquisto della fornitura di

n. 8 sacchi di terriccio e bus�ne di semen� per orto alla di�a Consorzi Agrari d’Italia S.p.a con sede in 

Roma alla Via XXIV Maggio, 43 – CF./P.IVA 15386841009 presso il punto di vendita sito in Scandiano (RE)

in Via G. Fa�ori, 2

Art. 3 L’importo complessivo ogge�o della spesa per l’acquisizione in affidamento dire�o di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 84,12 (o�antaqua�ro,12) IVA ESCLUSA.

La spesa sarà imputata nel programma Annuale, sull’A�vità/Proge�o P.2.1. - Scuola Secondaria  di 

primo grado Boiardo, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4 Di richiedere alla di�a fornitrice del servizio gli estremi iden�fica�vi IBAN del Conto Corrente Bancario 

        Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni    

         modifica rela�va ai da� trasmessi, nel rispe�o della Legge 136/2010. 

       Di accertare regolarità contribu�va dell'operatore economico selezionato (DURC). 

Art.  5 Di  dare  a�o  che  in  adempimento al  quadro  norma�vo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  alle

procedure  di  spesa  riferite  al  presente  a�o,  è  stato  richiesto  il  Codice  Iden�fica�vo  di  Gara

CIG N: ZAF31C9ABE

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolas�co.

Art. 7 Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente “Bandi

di gara e contra� – Delibera a contrarre - sul sito web dell’Is�tuzione Scolas�ca

Eventuali  ulteriori  precisazioni  circa la  procedura  a�vata con il  presente  a�o,  potranno  essere fornite,  a

richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  conta�ando  l’ufficio  amministra�vo-contabile  di  questa

is�tuzione scolas�ca esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: reic855006@pec.istruzione.it.

Il Responsabile Unico del Procedimento

DIRIGENTE SCOLASTICO

Do�. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma�eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema�eo@icboiardo.edu.it

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003613 - 19/05/2021 - I4 - U


		2021-06-15T09:40:52+0200
	BERTOLDI FABIO




